A efectos de mitigar la exposición por parte de los deudores existe una política de crédito así como
comités de crédito locales. Adicionalmente, con carácter mensual se celebra una reunión de los comités
de crédito con los responsables corporativos de planificación y tesorería a efectos de definir los planes
de acción que, en su caso, se estimen necesarios y se contratan pólizas de seguros de crédito en
algunos de los países en los que opera.

El Grupo se esfuerza por limitar su exposición al riesgo de crédito de las cuentas bancarias y de otras
inversiones de tesorería y derivados contratados con instituciones financieras y, con este objetivo,
selecciona cuidadosamente las contrapartes, teniendo en cuenta su calificación y la naturaleza y el
vencimiento de las operaciones.

Sobre la base de la información disponible actualmente, no se prevén pérdidas como consecuencia de
impagos adicionales a los ya provisionados en el balance consolidado.

Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad que se muestra a continuación se refiere a pasivos y gastos financieros:

a) Tipo de interés
La exposición al riesgo de tipo de interés tiene como consecuencia la variabilidad de los gastos
financieros del Grupo.

El resultado del análisis de sensibilidad a la exposición del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es
el siguiente: con el resto de las hipótesis permaneciendo constantes, una desviación de un +/-0.5% en
la curva de tipo de interés representaría el siguiente antes de impuestos:

 2022   2021
  -0.5%   0.5%   -0.5%   +0,5%
Gastos por intereses 3.883   2.321   5.299   3.521

b) Tipo de cambio

La siguiente tabla muestra la sensibilidad a una hipotética variación en los tipos de cambio,
manteniéndose el resto de las variables constantes. El impacto se debe a cambios en el valor razonable
de los pasivos financieros. No hay ninguna exposición a otras divisas.

 2022   2021
  0.10%   -0.10%   -0.10%   +0,10%
TRY (95)   117   (246)   301
  (95)   117   (246)   301

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Notas a los estados financieros consolidados
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades están expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

32 de 95

10. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

(a) Politica contable

El efectivo y otros medios líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a
la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo
de gran liquidez siempre que fuesen fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y
que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las
inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

(b) Análisis

A los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y otros activos líquidos